Non extimemus igitur arbitramenta, transactio-  
nesve ex jurisdictione, aut publica utilitate pro-  
cedere<sup>1</sup>.

Potius conventione partium ortum habent,  
quemcumque velint eligentium, loco judicis ad  
arbitrandum<sup>2</sup>.

Arbiter proinde est, vir bonus partium compro-  
misso electus, officium causam cognoscendi, expe-  
diendique suscipiens<sup>3</sup>.

Quod indubie verum judicamus de utrisque  
Arbitrorum speciebus, nempe arbitratis præsse, et  
arbitratoribus dictis<sup>4</sup>.

### §. I.

#### DE HIS, QUI IN ARBITRIOS ELIGI POSSUNT.

Cum enim Arbitri locum judicis ooccupare intel-  
ligantur; facili negotio convincitur, nec furiosos,  
aut mente captos, nec impuberes, nec surdos,  
mutosque, nec servos hoc officio defungi posse<sup>5</sup>.

Possint necne esse arbitri viginti annorum mi-  
nores, modo puberes sint queritur, et quidquid  
de communi jure tradatur, probabilius judicamus  
non posse<sup>6</sup>.

De clericis sacerdotalibus et regularibus, si inqui-  
ratur; statim et ad placitum erit responsio, non  
posse Regulares ullomodo Arbitros Arbitratoresve  
esse, ni absque divagatione, breve temporis  
mora negotium expediatur<sup>7</sup>.

De Sacerdotalibus vero Clericis, quibus civilia et  
sacerdotalia negotia interdicuntur: etsi non expediatur,  
tamen sine haesitatione asserimus valere Arbitro-  
rum munus accipere, prosequi, definire<sup>8</sup>.

Fœminæ indiscriminatum erant prohibita recipi-  
re arbitria apud Romanos: sed juris canonici  
placitum, apud nos receptum, docet, fœminas ha-  
bentes jurisdictionem Arbitrices etiam esse posse,  
non habentes Arbitratrices<sup>9</sup>.

Romani juris principium indubitatum erat,  
compromitti nullatenus posse in judicem ordinari-  
um; Canonici modo in ordinarium et delegatum  
licere, quod mutatum Guatemalensis in tertio  
Provinciali Mexicano concilio existimamus<sup>10</sup>.

<sup>1</sup> Lex 23, 26, tit. 4, P. 3.

<sup>2</sup> Præd. legib.

<sup>3</sup> Leg. citatis.

<sup>4</sup> Leg. 23, citat.

<sup>5</sup> Lex 4, tit. 4, Part. 3.

<sup>6</sup> Lex 26, tit. 4, Part. 3, 2, tit. 9, lib. 3, R. C.

<sup>7</sup> Lex 4 citata.

<sup>8</sup> Lex 4, tit. 17, Part. 3, 48, tit. 6, P. 4.

<sup>9</sup> Cap. 4 de Arbit. Feb., P. 4, cap. 22, § 4, n. 45.

<sup>10</sup> Lib. 4, tit. 8, § V.

Hispanis generatim permissum Arbitratorem  
eligere judicem ordinarium<sup>11</sup>.

Ad judicem vel nunc vel posthac cognitum de  
causa compromissu, ire prohibent leges regiae<sup>12</sup>.

Mercatorum Iudicibus stricte injungitur, litiga-  
torum jugia amicabiliter componere, suasoriis  
verbis ad Arbitros, Arbitratoresque excitare, officia  
denique amicitiae, ut lites vitentur, interponere<sup>13</sup>.